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清晨或傍晚，当你行走在公园路
边或是踱步至广场，常常会看到空场
上，随着音乐载歌载舞的人群。据艺
术史学家考证，人类生活最早出现的
艺术形式是舞蹈，而广场舞，正是舞
蹈艺术中最大的一个子系统。在我
国现阶段，广场舞不但是全民健身活
动的一种方式，更在潜移默化间浸染
和传递着一种文化内涵。它将各种
民间舞蹈的文化元素包容并兼，然后
以人们容易接受的方式表达出来。
最为关键的是，它能让参与者快乐地
享受在其中，幸福感倍增。

民俗是源泉

“我国流行的广场舞，主要来自
人民群众自身的创造。”中国舞协分
党组副书记、秘书长罗斌告诉记者，

“各类广场舞的动作语言、风格样式，
或出自现实生活的提炼，或源于民族
民间舞蹈文化的滋养，或结合流行文
化的观念与形态激发，或来自异域舞
蹈文化的传播，但多数还是自发、自
由、自主生成的。”

其实在我国广袤的田土乡间，带
有原生形态的广场舞始终存在，且历
史悠久。这其中既有民族舞蹈风格
传承的舞种，如秧歌、花灯、花鼓灯和
阿细跳月等，也有富含民间色彩和民
俗风格的舞种，如民间节庆中的舞
蹈，各种面具、假形舞等。

而在当今社会，广场舞作为一种
文化形态在我国成规模地出现，还是
20 世纪 50 年代的事。那时，最具代
表性的，是青年人在组织倡导下跳的
集体舞。那时的舞蹈，是一种融合了
都市文化特点、富于原创性的群众性
舞蹈，生动活泼、充满朝气。

到了上世纪 80 年代中期，为庆
祝新中国成立 35 周年，我国文化部
门组织编创了一组青年集体舞，其中
包含了各民族的舞蹈元素，整合了许

多民俗文化内容和形式，带起比较成
功的广场舞活动。而到了时下，广场
舞已成为民众健身、娱乐的重要方
式，在城乡流行，并以一种自下而上
的传播方式在进行，其主要形态包括
健身舞、民族舞、排舞等，艺术与体育
的属性和功能兼而有之。

在罗斌看来，广场舞除了具有自
发性、自娱性、民族性、民间性外，还
具有再生性和创造性。而后者，正是
广场舞几经演化却经久不衰的“动力
之源”。现在的广场舞，没有停留在
原生形态传播、传承的平台上，而是
与时俱进地创造着新的舞蹈形态。
如中国舞蹈家协会在全国推广的“百
姓健康舞”，便是在整合舞蹈、健身、
保健等诸多理念的基础上，融合发挥
舞蹈的审美功能，实现人的身心愉悦
的一种广场舞。

“如果能够有一个更加广阔的平
台，加大这种舞蹈的传播力度，将有
利于规范广场舞的行为，实现良性、
健康的广场舞发展态势。”罗斌说。

人文最动人

位于陕西省咸阳市西北部的长
武县，过去打牌赌钱的多，村里邻里
吵架的多，如今却以“常舞”而远近
闻名。为活跃农民文化生活，长武县
在 106 个行政村建成了健身广场，配
发并安装健身器材 1000 多件（套），
并为 160 个村配发了专用音箱。该
县文体部门专门选派了 100 多名社
会体育指导员，以包村的形式培训广
场舞骨干。两年来，县、镇、村共培训
出 1000 名村组广场舞活动骨干，带
动村民在农闲和早晚时间走进广场，
跳舞健身。

当村组广场舞起步后，长武县又
开始举办村级广场舞比赛，并对优秀
村组进行奖励，这大大鼓舞了农民群
众跳舞健身的积极性。目前该县已

有 100 多个村组建了广场舞团队。
当地人告诉记者，“自从组织跳广场
舞后，跳舞的多，健身的多，社会和谐
安定了。”“村村都跳广场舞，跳出和
谐幸福生活。”广场舞，已经成为人们
生活的新时尚。

而在许多城市，“有广场的地方，
就有广场舞”，且跳广场舞也已不是
老年人的“专利”。

“在我们广场舞的队伍里，年轻
的队员只有 20 来岁。”宋广英是山东
省济南市历下区姚家街道健身队的
领队。提到人们参与广场舞的热情，
她不无骄傲地表示，健身队目前已经
有 300 多名队员，且规模还在不断
扩大。

“目前还是以 50 多岁的队员为
主，但有越来越多的年轻人加入。”宋
广英告诉记者，“我们的队员中有大
学教授、银行高层，还有单位保安
⋯⋯大家都开开心心在一起跳。”

专家认为，广场舞对于社会文化
的“反哺”作用，主要体现在 3 个方
面。一是可以激发民众的舞蹈天性，
让美和健康在身体快乐的律动中真
正复现，在强身健体的基础上，实现
人的身心和谐。二是广场舞可以改
善人的合作意识，促进群体意识的良
好发展，有利于激发人们的正能量，
形成良性的社会风气。三是广场舞
可以让人们熟悉自己的民族性格，深
化民族记忆，增强民族自信心和自
豪感。

不只是舞蹈

“从我国各地广场舞的普遍现状
来看，广场舞在人们社会生活中是有
大量需求的。政府文化部门应该为
老百姓提供更多的场所，而舞蹈工作
者也应在此时利用专业优势，多编排
一些简单易学的广场舞，让它的样式
更加丰富有韵味，让它的运动方式更

加健康科学。”北京舞蹈家协会副主
席阮玉兰对记者说。

专业学舞蹈出身的阮玉兰，在
很长一段时间里一直在北京市文化
系统负责群众文化方面的工作。10
年前，在她的带领下，北京市组织
的专家和群众舞蹈骨干一起创编、
推出了 8 套“北京新秧歌”，一经推
出就受到了广大百姓的喜爱。2003
年 ， 新 秧 歌 扭 进 了 人 民 大 会 堂 ；
2004 年，中法文化年，新秧歌又扭
出了国门，跳到了香榭丽舍大街，
不但让国际友人看到了中国老百姓
的精神风貌，也大大提升了国人的
自信。彼时情景，她至今回忆如
新。如今，只要一有空闲，她就会
去景山公园、北海公园等北京广场
舞较为聚集的地方转转、看看。

阮玉兰观察到，大多数广场舞参
与者不仅仅是为了跳舞而跳舞，而且
希望参与到集体活动中，相互配合照
应，相互支持关心。这样散发出的人
文关怀，从闲余时间里的广场舞活
动，延伸到日常工作生活中，同样能
让人心生平静，亲朋邻里间关系也变
得和睦起来。

“你知道吗，这其中有许多 60 岁
左右的人，是在以这种形式寄托情
怀，他们在跳舞的同时，也是在圆他
们年轻时追求美的梦啊。”阮玉兰感
慨道，“广场舞提供机会，让一些闭门
闭户的老人走出来，参与到集体的活
动和创作中，感受集体荣誉感和人与
人之间的理解关爱，这会让他们更有
自信。”

阮玉兰坚信，“尽管运行过程中
出现过一些负面情况，但只要加以适
当引导，让其健康发展，广场舞就能
在繁荣民众文化生活的同时，为社会
带来积极向上的生动气象。”

广 场 舞 ，文 化 范 ！（ 下 ）

□ 金 晶
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厂商识别码厂商名称

江阴市万达管业有限公司
泗阳县百春锦蔬菜专业合作社
扬州聚达工贸发展有限公司
宁波保税区双龙国际贸易有限公司
定陶飞腾淀粉制品厂
福建泉州匹克体育用品有限公司
上海华普电器有限公司
山东好客贸易有限公司
商丘市宏晟园食品有限公司
海宁清风纸业有限公司
徐州市欢喜龙食品有限公司
无锡市尚典贸易有限公司
宝应县友映粮油购销有限公司
徐州格丽花香日化有限公司
无锡香林达食品有限公司
江阴市璜土三发食品厂
天津市唐邦科技有限公司
天津市图腾自行车俱乐部有限公司
天津德顺桂祥斋清真食品有限公司
天津天方健科技发展有限公司
天津市康恩源水业有限公司
天津市千瑞生物科技发展有限公司
刘伶醉酿酒股份有限公司
保定顺悦商贸有限公司
黄骅市天成元制粉有限公司
任丘市芝香食品有限公司
新河县强升食品有限责任公司
新河县福达荣食品厂
沧州市贝丽多食品有限公司
衡水市征峰面粉厂
肃宁县状元面业有限公司
洛浦县慕凯迪斯商贸有限公司
白山市关东参坊特产有限责任公司
白山市浑江区元吉食品加工厂
安图新桥特产品有限公司
松原市宁江区东菲朝族酱菜厂
桦甸市商田酿酒有限责任公司
前郭县乌兰图嘎镇诚信豆制品厂
吉林市龙潭区宝丰食品加工厂
辽源市龙山区建新阳光酸菜酱菜厂
广州市好吃点食品有限公司
临洮恒德源农业发展有限公司
青岛宜佳乐家纺用品有限公司
昆山东申塑料科技有限公司
宁波宝盛鞋业有限公司
宿迁中农科食品有限公司
荆州市盛大农产品有限公司
开封好婆娘食品有限公司
汉川市刘隔镇龙飞精米厂
福建安溪博能茶业有限公司
汕头市潮阳区谷饶镇上堡堡光路工业区

440582600100581（梁雪燕 332603197701306064）
汕头市潮南区陇田莱恩贝贝妇幼服饰用品厂

69562506
69562507
69562508
69562509
69562510
69562511
69562512
69562513
69562514
69562515
69562516
69562517
69562518
69562519
69562520
69562521
69562522
69562523
69562524
69562525
69562526
69562527
69562528
69562529
69562530
69562531
69562532
69562533
69562534
69562535
69562536
69562537
69562538
69562539
69562540
69562541
69562542
69562543
69562544
69562545
69562546
69562547
69562548
69562549
69562550
69562551
69562552
69562553
69562554
69562555

69562556
69562557

汕头市潮南区胪岗涵蕾制衣厂
汕头市潮南区峡山索莱美制衣厂
汕头市潮南区成田镇家美家二沟南横路 4号

440581600010114（马禹钦 440524197603282310）
汕头市潮南区峡山蓝丝媚制衣厂
汕头市潮阳区和平镇下寨天后路 440582600257062

（马贞伟 440524196610065854）
汕头市潮南区成田益兴针织厂
汕头市三俏实业有限公司
吉林龙泽矿泉饮品有限公司
图们市千里香朝鲜族咸菜厂
吉林省主流商务股份有限公司
杭州品粹贸易有限公司
日照市尚朴食品有限公司
沂源县山里旺畜禽养殖专业合作社
石家庄本基食品有限公司
陕西农兴自然农业开发有限公司
丝恩道时装(上海)有限公司
上海奥布卡服饰有限公司
涂盾(上海)国际贸易有限公司
上海贝特医疗器械有限公司
上海汇缘茶业有限公司
上海琪姿贸易有限公司
上海银竹服饰有限公司
吉晨家居用品(上海)有限公司
上海裕田农业科技有限公司
上海升传行贸易有限公司
上海祖地数码科技有限公司
上海淞博文具有限公司
上海甲汇美甲有限公司
上海谷德米业发展有限公司
上海宽宇国际贸易有限公司
港升贸易(上海)有限公司
上海烨加建筑材料有限公司
上海威师特商贸有限公司
上海富帅电子科技有限公司
上海澳璞贸易发展有限公司
康临实业(上海)有限公司
上海迦勒实业有限公司
上海思硕动向服饰有限公司
平阳县兴雷日用品经营部
武汉市硚口区君子兰日用品商行
武汉市聚嘉科技发展有限公司
武汉市新洲区先华酱菜厂
青岛皇冠电子有限公司
青岛芙蓉天使制衣有限公司
青岛香兰集生物科技有限公司
青岛金德服饰有限公司
青岛太美伟业环保科技有限公司
青岛七彩海洋商贸有限公司
承德和合商贸有限公司
东方果蔬保鲜加工有限公司
四川福能源生物科技有限公司

会宁天一土特产有限公司
依兰县亿源粮食贸易有限公司
哈尔滨市道外区金辉食品厂
广州市白云区源侬化妆品厂
广州市白云区赛雪菲芘制衣厂
广州颖玛贸易有限公司
广州伦亚贸易有限公司
广州韵味食品有限公司
广州市金芭芘化妆品有限公司
广州市浩琪服饰有限公司
广州市白云区三元里曼莉皮具店
广州金祥医药科技有限公司
广东雅姿精化有限公司
广州汇涌食品有限公司
广州莱夫箱包有限公司
广东朝太阳生物科技有限公司
广州市白云区太和华为商店
广州市花草健商贸有限公司
广州形运贸易有限公司
广州澳淼化工有限公司
广州凯亨阀门有限公司
广州精明宝贝服饰有限公司
广州嘉洁日用品有限公司
新都区兴贵蔬菜盐渍加工厂
四川省金联茶业有限责任公司
阆中市阆香源醋厂
德阳市回乡妹调味食品有限公司
开江县任市镇红花蔬菜专业合作社
苍溪县兴达面粉厂
东坡区炎佳园食品厂
西安唐韵饮品有限公司
西安市沣渭新区邹老三炒货厂
西安车站经营开发总公司
西安市德福堂药业有限公司
陕西歌亮科工贸有限公司
西安骏康食品有限公司
西安华谊茶坊有限公司
阳东县锐铭工业有限公司
中山市家家威生活电器有限公司
中山毅衣服装有限公司
中山市鹏兴蛋制品有限公司
中山市三一电器有限公司
中山市鸿洲电器有限公司
中山市宝特利电器有限公司
中山广为智能科技有限公司
中山市堡丹龙服饰有限公司
中山市豪昌五金制品有限公司
中山市振华鞋业有限公司
新会区会城美欧纸品厂
江门繁盛金银花专业合作社
海洋家私(惠东)有限公司
甘肃天健现代农业发展有限公司
兰州西固辽宁抚顺三全食品厂分厂

甘肃茂林玫瑰产业开发有限责任公司
景泰条山粮油购销有限责任公司
华池县盛力食品有限责任公司
敦煌市银河酒业有限责任公司
兰州都江源食品有限公司
甘肃汉贝食品有限公司
陇南明月中药饮片有限公司
成都康百生物科技有限公司
成都俊诚伟业贸易有限公司
达州市曾眼镜食品加工厂
大竹县周家镇晶逸鑫日用品加工行
简阳市卓氏食品有限公司
海口华承食品有限公司
海南天美食品有限公司
绵阳市椿龄实业有限公司
政鑫美耐皿制品(河源)有限公司
潮州市枫溪区新之星陶瓷制作厂
佛山市三水区西南街世泽传五金厂
佛山市三水区西南街兴发行副食店
佛山市三水协同塑料旅行箱包有限公司
汕头市潮南区成田楚兴针织厂
汕头市潮南区陇田佰事服饰加工厂
汕头市潮南区陇田健朗针织厂
汕头市森雅印刷有限公司
汕头市潮南区雷岭镇科威亮电子厂
汕头市潮南区司马浦中韩百豪文具厂
汕头市潮南区仙城新铠锐文具厂
东莞市万江海雅床上用品加工场
东莞市万江鸿兴服装厂
东莞市旭瑞贸易有限公司
惠州市天蕈生物食品有限公司
普宁市京东时装实业有限公司
清远市益利农业发展有限公司
广州市锦鸿保健食品厂
广州市子奥贸易有限公司
宁夏盐池县鑫海清真食品有限公司
广西浦生粮油食品有限公司
防城港市桂鲜园食品有限公司
靖西县金厨食品厂
广西南宁善德堂医药科技有限公司
桂林漓水源酱菜厂
桂林市临桂三源日用化工厂
晋宁昆阳王四绿色食品加工厂
昆明元斛商贸有限公司
师宗县欣益茧丝绸有限公司
鞍山市康鑫医疗器械厂
朝阳市信联农业经济信息专业合作社
建平县惠丰源粮食加工有限公司
海城市永安珍禽养殖专业合作社
黑山县大头炒货有限责任公司
营口凯伦实业有限公司
铁岭经济开发区洪盈肉食加工厂
阜新大辽谷生物科技有限公司

浑源县北岳仁用杏开发有限责任公司
昆明市官渡区易和粘胶厂
云南金九地生物科技有限公司
大理市四时春茶业有限公司
广州市白云区松洲金山鲜果行
广州市立旺投资顾问有限公司
广州铂钻电工器材有限公司
广州市海珠区手机酷站通讯器材商行
广州乐言玩具有限公司
广州市亚皇数码科技有限公司
广州杏花春日用品有限公司
北京蓝地一族服饰有限责任公司
广州市诚炫食品有限公司
广州市荣德皮具有限公司第一分公司
广州晟骏软件科技有限公司
广东名豪服饰有限公司
珠海市银科医学工程有限公司
成都市南夏春生态农业有限责任公司
四川钎秋电器有限公司
达州市通川区开元食品有限公司
四川共济医药科技有限公司
泸州市龙马潭区小陈食品加工厂
宝鸡市渭滨区民乐养鸡专业合作社
横山县恒利食品批发
深圳市宝安区沙井科创硅橡胶制品厂
深圳市丽仕达腾飞实业有限公司
深圳市欧可讯科技有限公司
深圳市一可科技有限公司
深圳市领轩通泰科技有限公司
深圳淳度服装有限公司
深圳市超康科技有限公司

69562558
69562559

69562560
69562561

69562562
69562563
69562564
69562565
69562566
69562567
69562568
69562569
69562570
69562571
69562572
69562573
69562574
69562575
69562576
69562577
69562578
69562579
69562580
69562581
69562582
69562583
69562584
69562585
69562586
69562587
69562588
69562589
69562590
69562591
69562592
69562593
69562594
69562595
69562596
69562597
69562598
69562599
69562600
69562601
69562602
69562603
69562604
69562605
69562606
69562607
69562608

69562609
69562610
69562611
69562612
69562613
69562614
69562615
69562616
69562617
69562618
69562619
69562620
69562621
69562622
69562623
69562624
69562625
69562626
69562627
69562628
69562629
69562630
69562631
69562632
69562633
69562634
69562635
69562636
69562637
69562638
69562639
69562640
69562641
69562642
69562643
69562644
69562645
69562646
69562647
69562648
69562649
69562650
69562651
69562652
69562653
69562654
69562655
69562656
69562657
69562658
69562659
69562660
69562661

69562662
69562663
69562664
69562665
69562666
69562667
69562668
69562669
69562670
69562671
69562672
69562673
69562674
69562675
69562676
69562677
69562678
69562679
69562680
69562681
69562682
69562683
69562684
69562685
69562686
69562687
69562688
69562689
69562690
69562691
69562692
69562693
69562694
69562695
69562696
69562697
69562698
69562699
69562700
69562701
69562702
69562703
69562704
69562705
69562706
69562707
69562708
69562709
69562710
69562711
69562712
69562713
69562714

69562715
69562716
69562717
69562718
69562719
69562720
69562721
69562722
69562723
69562724
69562725
69562726
69562727
69562728
69562729
69562730
69562731
69562732
69562733
69562734
69562735
69562736
69562737
69562738
69562739
69562740
69562741
69562742
69562743
69562744
69562745

厂商识别码厂商识别码 厂商识别码厂商识别码厂商名称厂商名称厂商识别码 厂商名称 厂商名称

中国物品编码中心开通全国统一咨询服务电话
- 4007 000 690

为了更加及时、高效解答有关物品编

码和自动识别技术方面的问题，更好地

为全国商品条码系统成员及企业服务，

中国物品编码中心已开通全国统一咨询

服务电话 4007000690。

无论您在何地，无论您用固话、手机、

小灵通，只需拨打 4007000690 号码，您

提出的问题就可以得到圆满解答。您提出

的是疑问，收获的是答案，感受的是真诚！

4007 000 690真诚为您服务！

中国物品编码中心
电话：84295477
传真：84295483
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